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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice euroregionů s českou spoluúčastí.

V teoretické části je rozebírán vznik euroregionů, jejich funkce, vnitřní mechanismy a

fungování. Euroregiony jsou důležitými články přeshraniční spolupráce, kterou

ovlivňují především prostřednictvím projektů, které jsou financovány z fondů

Evropské unie. Tyto projekty mají za cíl zintenzivnit přeshraniční spolupráci mezi

jednotlivými obcemi a městy, společně s dalšími subjekty. V práci je vysvětleno, jak

dané projekty vypadají, jakým způsobem jsou financovány, a jakým způsobem jsou

realizovány. Praktická část se věnuje aplikaci teoretických poznatků na jeden

konkrétní euroregion, Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. Na tomto euroregionu je

prakticky objasněna funkce euroregionů a jsou na něj aplikované teoretické poznatky

z teoretické části. Dále jsou v praktické části uvedeny konkrétní projekty, které byly

dotovány skrze Euroregion Neisse-Nisa-Nysa, aby na nich bylo vysvětleno praktické

fungování euroregionů a jejich členů.

Abstract

This bachelor thesis deals on the problematics of Euroregions with Czech

participation. The theoretical part discusses the emergence of Euroregions, their

functions, internal mechanisms and functioning. Euroregions are an essential part of

the cross-border cooperation, which they influence primarily through projects funded

by European Union funds. These projects aim to strengthen cross-border cooperation

between individual municipalities and cities, together with other entities.

The thesis explains more details about mentioned projects - the description of

concrete projects, funding and the actual realization. The practical part is devoted to

the application of data to one specific Euroregion, Euroregion Neisse-Nisa-Nysa.

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa is an appropriate example for the explanation of

the actual function of Euroregions. Data from the theoretical part are applied to that to

provide a complete picture.

Furthermore, the practical part mentions specific projects which were subsidized

through the Euroregion Neisse-Nisa-Nysa to explain the functioning of Euroregions

and their members in practice.
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Úvod

Euroregiony začaly na území Česka vznikat již od počátku 90. let jakožto

dobrovolná zájmová sdružení, které si daly za cíl vytvoření společného prostoru pro

přeshraniční spolupráci s rozmanitým portfoliem zájmů a aktivit. Inspirací byla

místním samosprávám praxe ze západní Evropy, kde byla idea přeshraniční

spolupráce praktikována již od 50. let 20. století. Spolupráce spočívá na zásadách

rovnoprávnosti, vyjádřených "Evropskou rámcovou úmluvou o spolupráci

přesahující hranice mezi územními celky a orgány," přijatou Radou Evropy v roce

1980. Oblasti této spolupráce jsou velmi rozmanité. V rámci euroregionů se řeší

témata jako například silniční doprava, energetika, ochrana životního prostředí,

nebo věda a vzdělání. Postupně se euroregiony staly důležitou součástí podpory

místního rozvoje a přeshraniční spolupráce, čemuž pomohl vstup zainteresovaných

států do Evropské unie v roce 2004 a později i do Schengenu roku 2007. Pozitivní

důsledky spolupráce v rámci euroregionů nejsou dostatečně probádány, ačkoliv

mají vliv na místní rozvoj a kulturní život v daných lokalitách. Na území Česka

postupně do roku 2001 vzniklo 13 euroregionů, z nichž se ve své bakalářské práci

budu věnovat konkrétně jednomu, a to Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa. Tento

Euroregion bude v práci detailně představen a popsán. Euroregiony jako takové

jsou součástí procesu evropské integrace, která je v současné době velmi aktuálním

tématem.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, zdali je přeshraniční

spolupráce v rámci Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa úspěšná. Na tuto otázku bude

zodpovězeno prostřednictvím zmapování několika projektů z různých odvětví

spolupráce. Tato odvětví jsou různorodá. Spolupráce probíhá v oblastech silniční

dopravy, ochrany životního prostředí, kultury, vědy a vzdělávání, a mnoha dalších.

Konkrétní výsledky v jednotlivých odvětvích budou ovlivňovat odpověď na otázku

úspěšnosti celé spolupráce. Kromě úspěšnosti jednotlivých projektů bude taktéž

brána v potaz kontinuita. V tomto případě se jedná o kontinuitu spolupráce

v určitých odvětvích, spolupráce mezi určitými partnery, a kontinuitu účasti

jednotlivých členů. Jelikož je členství v Euroregionu Nisa postaveno na

dobrovolnosti, bude i počet členů Euroregionu v tomto případě brán jako jeden
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z faktorů úspěšnosti. Zřetel bude v celkovém zhodnocení brán i na flexibilitu

Euroregionu. Tím je myšleno, jestli se v rámci Euroregionu dají řešit pouze témata

a problémy, které zapadají do dlouhodobých strategií, nebo jestli je v rámci

Euroregionu možno pružně reagovat i na náhle vyvstalou otázku nebo problém.

V práci bude poukázáno i na to, jestli se skrze euroregiony dají uplatňovat politiky

EU. Práce se bude soustředit i na případné problémy, které se spoluprací v rámci

euroregionů souvisí.

Rozbor literatury

V teoretické části se práce opírá o dosavadní výzkum euroregionů Pavla

Brandy, který zpracoval komparativní analýzu euroregionů v České republice1,

vydal publikaci pro Euroregion Nisa2 a podílel se na jeho benchmarkingové

analýze3. Dále jsou informace čerpány z oficiálních webových stránek a publikací

různých českých euroregionů, především Euroregionu Nisa4. Obecně jsou o

euroregionech k dispozici téměř veškeré informace online díky pokroku

v digitalizaci dokumentů a jiných psaných materiálů. Z tištěných knih se

přeshraniční spolupráci věnuje „České pohraničí- bariéra nebo prostor

zprostředkování?“5 od Milana Jeřábka. Dále jsou v práci použity materiály

Evropské Unie, ať už zprostředkované nebo odsouhlasené Evropským

parlamentem, nebo Evropskou Komisí. Informace byly čerpány i z českých úřadů,

které se zabývají euroregiony a evropskými dotacemi.

V praktické části věnující se Euroregionu Nisa je pracováno

s ustanovujícími dokumenty Euroregionu, a dalšími dokumenty a online

publikacemi, které jsou téměř zcela dostupné na webových stránkách Euroregionu.

I v této části práce bylo čerpáno z některých publikací Pavla Brandy. Praktická část

1 BRANDA, Pavel. Euroregiony v České republice - komparativní analýza. Současná Evropa

[online]. 2009, 2009(1). Dostupné z:

<https://geography.upol.cz/soubory/lide/smolova/GCZ/Euroregiony%20v%20CR.pdf>
2 BRANDA, Pavel. Regionální politika EU a podpora přeshraniční spolupráce. [online].

EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA, 2014. Dostupné z: <http://ern.cz/ED/kniha-final4.pdf>
3 Benchmarkingová analýza Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa a ostatních euroregionů v ČR s

důrazem na česko-polskou hranici. EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA [online]. Dostupné z:

<http://www.ern.cz/analyza/ern_cz/cz/?D=1>
4 Euroregion Neisse - Nisa - Nysa [online]. EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA: Euroregion

Neisse-Nisa-Nysa, 2017. Dostupné z: <https://ern.cz/>
5 JEŘÁBEK, Milan. České pohraničí - bariéra nebo prostor zprostředkování? / Milan Jeřábek,

Jaroslav Dokoupil, Tomáš Havlíček a kolektiv. Praha: Academia, 2004. ISBN 8020010513.
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věnující se projektům uskutečněným v rámci Euroregionu Nisa se opírá o oficiální

projektovou dokumentaci jednotlivých projektů, především projektovou žádost. O

tyto dokumenty bylo žádáno prostřednictvím zákona 106/1999 Sb. o svobodném

přístupu k informacím.6 Jako doprovodné zdroje jsou použity publikace a

propagační materiály, které již ze své podstaty musí ke každému projektu existovat

(propagace projektu je nezbytnou podmínkou udělení dotace). Důležitým zdrojem

informací jsou taktéž kompendia projektů, která poskytují informace jak o

projektech, kterými se práce zabývá, tak o projektech, které jsou v práci pouze

zmíněny.7

Euroregionu Nisa se věnuje článek „Přeshraniční spolupráce v trilaterálních

euroregionech Nisa a Šumava z perspektivy starostů a starostek“ v časopisu

Geografie. Výzkum probíhal dotazníkovou metodou, jejichž návratnost byla


[…]


Nisa za úspěšnou, protože počet členů Euroregionu se dlouhodobě příliš nemění,

členové se aktivně zapojují do projektů v průběhu času, a to jak do projektů ve

stejných oblastech spolupráce a se stejnými partnery, tak v odlišných oblastech

spolupráce a s odlišnými partnery. Zároveň se skrze něj dají čerpat prostředky na

projekty zapadající do politik Evropské Unie, případně je Euroregion Nisa vhodný

i k řešení krizových situací. Členové jsou úspěšností projektů motivováni

k zakládání nových projektů, což svědčí o převládající spokojenosti s fungováním

Euroregionu a jeho pozitivním vlivu na odbourávání hraničních bariér, posilování

přeshraniční spolupráce a mazání přeshraničních rozdílů.

138 EVROPSKÁ UNIE. Projektová žádost: Vandrujeme krajem – spolu si i hrajem. Saská

rozvojová banka. 2012.
139 EVROPSKÁ UNIE. Projektová žádost: Společná péče o seniory v české a německé části

regionu Trojzemí. Saská rozvojová banka. 2012.
140 Co bude Euroregion Nisa dělat v roce 2010. EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA [online].

EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA, 2017, 24.05.2010 [cit. 2021-7-26]. Dostupné z:

<http://ern.cz/index.php?D=312&cmd=33&file=Aktuality&view=1&category=&id=278>
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Summary

In this bachelor's thesis, the theoretical description of the Euroregion was

applied in practice to the Neisse-Nisa-Nysa Euroregion. Euroregions are very

disparate organizational units, so it is difficult to apply the general definition of a

Euroregion to a specific case. The only unchanging fact about them is their purpose.

Euroregions are intended to enable, coordinate and facilitate cross-border

cooperation. According to the examination of Euroregion Neisse-Nisa-Nysa is

possible to confirm that it fulfils its purpose and that the cooperation of individual

parts is successful. Furthermore, five completed and one unrealized project from

the Nisa Euroregion were mentioned in a practical part. There was described a

genesis of mentioned projects over time as well as a preparation with partners,

implementation, and direct and indirect results of the projects. The number of

Euroregion members has not changed much, members are participating in projects

over time. They are usually involved in projects in the same areas of cooperation

and with the same partners as well as in projects in different areas of cooperation

and with different partners. At the same time, it can be used to draw funds for

projects that fit into the policies of the European Union, or the Nisa Euroregion is

also suitable for resolving crises. Members are motivated by the success of previous

projects to start new projects, which testifies to the prevailing satisfaction with the

functioning of the Euroregion and its positive impact on breaking down border

barriers, strengthening cross-border cooperation and eliminating cross-border

differences.
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Přílohy

Příloha č. 1: Mapa euroregionů v České republice (mapa)

Zdroj: Český statistický úřad, dostupné z:
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Příloha č. 2: Mapa Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa (mapa)

Zdroj: Město Varnsdorf, dostupné z:

<https://www.varnsdorf.cz/images/mesto/mapa-en2-x.gif>, staženo 28.7.2020
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Příloha č. 3: Obyvatelstvo a rozloha v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa

k 31.12.2019

1.1 Obyvatelstvo a rozloha v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa k 31. 12. 2019

Počet
obcí

Obyvatelstvo
celkem

v tom
Rozloha

(km2)

Počet
obyvatel
na 1 km2 muži ženy

Česká část

Celkem 131 433 400 212 993 220 407 2 507,0 172,9

v tom členské obce z okresu:
Děčín 14 45 930 22 711 23 219 283,6 161,9

Česká Lípa 29 89 491 43 962 45 529 704,4 127,1

Jablonec nad Nisou 21 80 635 39 532 41 103 325,7 247,6

Liberec 52 172 941 84 988 87 953 946,0 182,8

Semily 15 44 403 21 800 22 603 247,3 179,6

Celkem 267 573 232 282 837 290 395 4 072,2 140,8

v tom okres:
Děčín 52 129 542 64 176 65 366 908,8 142,5

Česká Lípa 57 103 300 50 985 52 315 1 072,9 96,3

Jablonec nad Nisou 34 90 667 44 453 46 214 402,3 225,4

Liberec 59 175 626 86 364 89 262 989,3 177,5

Semily 65 74 097 36 859 37 238 699,0 106,0

Německá část

Celkem 110 552 483 271 852 280 631 4 507,0 122,6

v tom okres:

Bautzen 57 299 758 148 084 151 674 2 395,6 125,1

Görlitz 53 252 725 123 768 128 957 2 111,4 119,7

Polská část

Celkem 44 518 765 250 459 268 306 4 735,9 110,0

v tom město s právy okresu/okres:

Jelenia Góra, město 1 79 061 36 714 42 347 109,2 724,0

Bolesławiecki 6 90 103 43 739 46 364 1 303,5 69,0

Jeleniogórski 9 63 591 30 760 32 831 627,1 101,0

Kamiennogórski 4 43 239 21 140 22 099 395,7 109,0

Lubański 7 54 254 26 452 27 802 428,3 127,0

Lwówecki 5 45 925 22 352 23 573 709,7 65,0

Zgorzelecki 7 89 188 43 406 45 782 838,6 106,0

členské obce z okresů mimo Euroregion 5 53 404 25 896 27 508 323,8 164,8

Euroregion

Euroregion celkem (obce) 285 1 504 648 735 304 769 344 11 749,9 128,1

Euroregion celkem (okresy) 421 1 644 480 805 148 839 332 13 315,1 123,5

Zdroj: Český statistický úřad, Dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/11260/152585716/ern19t11.xlsx/2daf7ca8-5823-

41ed-9d50-c7af19a5c400?version=1.7>>
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