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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po formální stránce je práce až na drobné chyby a občasné překlepy v pořádku. Struktura textu

odpovídá záměru práce.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Téma euroregionů a přeshraniční spolupráce je v českém prostředí zatím spíše na okraji zájmu, práce

je tedy zajímavá námětem i výběrem konkrétního euroregionu. Teoretická část práce je deskriptivní a

představuje různé přístupy k uchopení pojmu euroregion. Autor nejprve představuje pojem

euroregion obecně, poté přechází k českému prostředí a věnuje se jednotlivým hlediskům

euroregionů (právní postavení, členství, velikost atp.) V této části mám drobné výhrady k pasážím

textu, kde se euroregiony klasifikují podle velikosti, není mi totiž jasné, z čeho autor v tomto

rozdělení vychází. Hranice rozlohy je stanovená autorem nebo v literatuře, příp. metodických

materiálech k fungování euroregionů? V praktické části autor analyzuje konkrétní realizované (resp.

připravované) projekty v euroregionu Nisa, jejichž prostřednictvím se snaží odpovědět na otázku, zda

je tato forma spolupráce úspěšná. Tato část je založena na vlastním výzkumu autora, který

shromáždil poměrně velké množství dostupných materiálů k projektům. V této části bych vypíchla

zahrnutí kontinuity projektu jako jednoho z hledisek úspěšnosti, neboť autor se zaměřuje nejen na

dobu realizace, ale sleduje, zda byla spolupráce partnerů dále rozvíjena (příp. zda probíhala už před

zahájením projektu). Na druhou stranu, množství dostupných dat dle mého názoru vede k tomu, že v

některých částech je popis projektů možná až příliš podrobný a zaměřený na detaily, které nehrají při

hodnocení úspěšnosti spolupráce roli.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení

Oproti původní neobhájené verzi se nyní jedná o výrazně lepší práci. Autor zpřesnil cíle práce a v

závěru na ně odpovídá a zasadil svůj text do kontextu existující literatury, což byly zásadní nedostatky

předchozí verze. Současná verze práce má jasně stanovené cíle, které jsou v závěru zodpovězeny.

Zvolená struktura textu a využívaná data a zdroje plní svůj účel, výběr zkoumaných projektů je nyní

mnohem lépe zdůvodněn. Předložená práce tedy nejen splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci, ale přináší i nové poznatky. Silnou stránkou práce je vlastní vklad autora a originální námět.

Slabší stránkou je pak velká popisnost práce, často příliš podrobné informace, které nejsou pro

naplnění cíle podstatné.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 27. 8. 2021 Podpis: Karolína Průdková